hoc voverunt, vel nullis coniugiis alligati propter maius bonum continentiam delegerunt. Si autem ita se continent, ut si moriantur quarum vita coniugari impediuntur, alias ducere cogitent; profecto etiamsi prius ipsi in tali continentia de corpore abscedant, non eis imputatur nisi ad pudicitiam coniugalem, propter quam non faciunt quod facerent si liceret. Hac quippe intentione continenter vivere, parum est ad accipiendam illius quae liberius eligitur continentiae praemia, sed sufficit ad cavendam adulteria.

## CAPUT XX

VIRI MULIERIBUS PRAEIRE IN PUDICITIAM DEBENT. CONTINENTIAM CLERICORUM QUI ELECTI SUNT INVITI PROPONIT VIRIS NOLENTIBUS IN DIVORTIO SE CONTINERE

21. Haec autem me de utroque sexu meminere dicere, sed maxime propter viros, qui propterea se feminis superiores esse arbitrantur, ne pudicitia pares esse dignentur: in qua etiam praeire debuerunt, ut eos illae tanquam sua capita sequerentur. Quando autem lex prohibet adulteria, si obtentu incontinentiae carnalis infirmitatis admittatur excusatio, multis sub nomine falsae impunitatis pereundi aperitur occasio. Neque enim carnem non habent feminae, quibus viri aliquid tale nolunt licere, quasi eis, quia viri sunt, liceat. Sed absit ut melloris sexus tanquam honori debeatur, quod pudori detrahitur; cum honor iustus virtuti, non vitio debeatur. Quinimo cum a feminis utique habentibus carnem, tantam flagitant castitatem, ut quando ab uxoribus diutissime peregrinantur, velint eas ab adulterino concubitu incontaminatas fervorem transigere iuventutis et plurimae pudicissime transigunt, et maxime Syrae, quarum mariti negotiandi quaestibus occupati, iuvenes adolescentulas deserunt, et vix aliquando senes ad aniculas revertuntur; eo ipso evidentius vincuntur non esse impossibile quod se non posse causantur. Si enim hoc non posset infirmitas hominum, multo minus id posset sexus infirmior feminarum.

22. Unde istos qui virilem excellentiam non putant nisi peccandi licentiam, quando terremus ne adulterinis coniugiis haerendo pereant in aeternum, solemus eis proponere etiam continentiam clericorum, qui plerumque ad eandem sarcinam subeundam capiuntur invitati, eamque susceptam usque ad debitum finem, Domino adiuvante, perducunt. Dicimus ergo eis: Quid si et vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini? nonne susceptum caste custodiretis

illos que eligieron la continencia sin ligarse al matrimonio por un bien superior. Si se contienen, pero se proponen tomar otra mujer en cuanto muera la que con su vida les impide otra unión, aunque mueran ellos primero en esa continencia, no se les premiará sino la pureza conyugal, pues sólo por ella no hacen lo que harían si fuese lícito; el vivir en continencia, pero con esa intención, es poca cosa para recibir los premios de aquella continencia que se elige libremente, pero basta para evitar el adulterio.